
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 221
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 22 de septiembre de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 13161
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Vistos los arts. 110 y s.s. del Reglamento de Bienes de
las Entidades Locales (Real Decreto 1.372/86, de 13 de Junio)
y el art. 46.1 de la Ley 3/92, de 30 de Julio, de Patrimonio de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Visto el expediente instruido al efecto por la Dirección
General de Patrimonio, la conformidad de la Dirección
General del ISSORM y a propuesta del Consejero de
Economía y Hacienda, previa deliberación del Consejo de
Gobierno en su reunión del día 14 de septiembre de 2.001.

D I S P O N G O

PRIMERO.- Aceptar la cesión gratuita de la propiedad de
la parcela cuya descripción es la siguiente:

“Urbana.- Finca nº 22, parcela de forma irregular, con
una superficie de 34.605m2; que linda: Norte y Oeste, con la
finca 21 destinada a espacio libre; Sur, calle “SG1” (Avda. del
Descubrimiento); Este, con parcela calificada como
equipamiento deportivo en la Unidad de Ejecución nº 4”

Inscrita en el Registro de la Propiedad nº 1 de
Cartagena al Tomo 2687, Libro 961, Sección 3ª, folio 3,  finca
registral nº 77.307.

Valorada en 138.420.000 pesetas.
Esta finca pertenece al Ayuntamiento de Cartagena por título

de adjudicación de fincas resultantes de la reparcelación de las
Unidades de Ejecución números 2 y 3 del Plan Parcial CO3-CO4.

Sobre dicha finca no aparece impuesta ninguna carga,
ni gravamen.

SEGUNDO.- Destinar la parcela única y exclusivamente a la
construcción de un Centro Ocupacional de discapacitados
psíquicos.

La finca cedida deberá ser destinada a la construcción
de un Centro Ocupacional de discapacitados psíquicos en el
plazo máximo de cinco años desde la fecha del acuerdo del
Pleno del Ayuntamiento de Cartagena, de 3 de mayo de
2.001, debiéndose mantener dicho destino durante el
periodo de treinta años. El incumplimiento de dichas
condiciones dará lugar a la resolución de la cesión y los
bienes revertirán automáticamente de pleno derecho al
patrimonio del Ayuntamiento con todas sus pertenencias y
accesiones, sin derecho a indemnización.

TERCERO.- Que se inscriba el inmueble cedido a favor
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en el
Registro de la Propiedad correspondiente.

CUARTO.- Facultar a la Directora General de Patrimonio
para la formalización de la correspondiente escritura pública
de cesión, y la realización de cuantos actos sean necesarios
para proceder a la ejecución material de la aceptación de la
cesión del citado inmueble.

QUINTO.- Que se dé de alta el nuevo bien en el
Inventario General de Bienes y Derechos de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 14  de septiembre de dos mil uno.—
El Presidente, Ramón Luis Valcárcel Siso. —El Consejero de
Economía y Hacienda, Juan Bernal Roldán.

‡ T X F ‡
‡ O C ‡

Consejería de Sanidad y Consumo
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

9618 Decreto número 66/2001, de 14 de septiembre, por
el que se regula la formación continuada
obligatoria de los manipuladores de alimentos.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El Real Decreto 202/ 2.000, de 11 de febrero, por el que
se establecen las normas relativas a los manipuladores de
alimentos considera la formación en materia de higiene de
los alimentos como el instrumento más eficaz para la
prevención de las enfermedades transmitidas por alimentos,
y además hace constar que dicha formación esté de acuerdo
con su actividad laboral.

Asimismo, el Real Decreto 2207/1995, de 28 de
diciembre, por el que se establecen las normas de higiene
relativas a los productos alimenticios, en su Capítulo X,
relativo a la Formación, determina que las empresas del
sector alimentario garantizarán que los manipuladores de
productos alimenticios dispongan de una formación
adecuada en cuestiones de higiene de los alimentos, de
acuerdo con su actividad laboral.

El establecimiento de un procedimiento adecuado para
la regulación de la formación continuada del personal
manipulador de la industria alimentaria, va a suponer un
mayor beneficio y un acercamiento a los ciudadanos de
nuestra Región, obligados por la actividad que desarrollan a
la obtención de la citada formación.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Sanidad y
Consumo, de acuerdo con el Consejo Jurídico de la Región
de Murcia y previa  deliberación del Consejo de Gobierno en
su sesión del día 14 de septiembre de 2001,

DISPONGO:

Artículo 1.-Objeto.
El presente Decreto tiene por objeto la regulación del

procedimiento para la formación continuada del manipulador de
alimentos en materia de higiene alimentaria, así como de los
procedimientos de autorización de los programas de formación
de empresas del sector alimentario y de autorización de las
entidades colaboradoras para la formación de manipuladores
de alimentos en materia de higiene alimentaria.

Artículo 2.- Formación continuada de los
manipuladores.

1.- Los manipuladores de alimentos tendrán acceso a
formación continuada a través de programas que garanticen
el nivel de conocimientos necesario para posibilitar unas
prácticas correctas de higiene y manipulación de alimentos,
los cuales deberán desarrollarse y, en su caso, impartirse
por:

a.- La propia empresa alimentaria.
b.- Una entidad colaboradora autorizada por la

Consejería de Sanidad y Consumo.
2.- La Consejería de Sanidad y Consumo, cuando lo

considere necesario, podrá desarrollar e impartir programas
de formación en higiene alimentaria.

Artículo 3.- Programas de formación.
1.- Los programas de formación continuada estarán

considerados como parte fundamental del Plan de Análisis
de Peligros y Puntos de Control Crítico instaurado en las
empresas del sector alimentario.



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13162
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 22 de septiembre de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 221
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

2.- Los programas de formación de los manipuladores
de alimentos podrán ser presentados, para su autorización,
ante la Consejería, de Sanidad y Consumo, por las propias
empresas del sector alimentario, así como por las entidades
colaboradoras de conformidad con lo establecido en los
artículos siguientes.

3.- El contenido de los distintos programas de
formación de los manipuladores de alimentos estará
directamente relacionado con la tarea que realizan y con los
riesgos que conllevan sus actividades para la seguridad
alimentaria. El Consejero de Sanidad y Consumo podrá,
cuando así lo estime procedente, detallar mediante Orden, el
contenido concreto y mínimo de los programas de formación.

4.- No obstante lo anterior, los programas de formación,
que, en todo caso,  deberán ajustarse a lo establecido en el
Real Decreto 2207/1995, de 28 de diciembre, sobre normas
de higiene en los productos alimenticios, o norma que en el
futuro le sustituya, y demás reglamentación sectorial,
contendrán, con carácter obligatorio, las siguientes materias:

a) El proceso salud-enfermedad. Alimentación y salud.
b) Contaminación de los alimentos; sus consecuencias

para la salud.
c) Papel de los manipuladores de alimentos en la

génesis de Ias enfermedades de transmisión alimentaria.
Medidas preventivas.

5.- Las entidades colaboradoras y empresas del sector
alimentario que impartan los programas de formación,
deberán elaborar y desarrollar el material didáctico
(audiovisual, impreso, etc.) necesario para asegurar la
calidad de los cursos de formación.

6.- Los programas de formación tendrán carácter
permanente o periódico, dependiendo del tipo de formación
impartida.

Artículo 4.- Autorización de entidades colaboradoras.
1.- La Consejería de Sanidad y Consumo podrá

autorizar como entidades colaboradoras para impartir
programas de formación en materia de higiene alimentaria a
empresas, entidades y Corporaciones Locales. La
autorización como entidad colaboradora conllevará,
asimismo, la del programa de formación del sector de la
industria alimentaria al que se va a dirigir.

2.- Para la obtención de la autorización como entidad
colaboradora, los interesados deberán cursar solicitud por
su representante legal, dirigida al Consejero de Sanidad y
Consumo, haciendo constar necesariamente los datos
referentes a:

a) Director o coordinador de los cursos: datos
personales y titulación académica.

b) Personal docente: datos personales y titulación
académica. Esta última deberá pertenecer al ámbito de las
Ciencias de la Salud, y además acreditar, mediante
curriculum, suficientes conocimientos en higiene alimentaria.

c) Disponibilidad de locales, medios audiovisuales, así
como de cualquier otro material pedagógico.

d) Sectores de la industria alimentaria a los que se van
a dirigir los programas de formación.

e) Memoria o unidad didáctica de los programas de
formación. En ésta debe constar el número de horas lectivas,
jornadas de impartición, estructura y contenidos teorico-
prácticos, material pedagógico a utilizar y sistema de
evaluación. Deberá presentarse una memoria por cada uno

de los sectores de la industria alimentaria a los que se van a
dirigir los  programas de formación.

3. El procedimiento de autorización finalizará por Orden del
Consejero de Sanidad y Consumo, que habrá de ser dictada y
notificada a los interesados en el plazo máximo de tres meses.

4. Concedida la autorización, cualquier variación que se
produzca en los datos aportados deberá ser comunicada a la
Dirección General de Salud Pública. Toda alteración en las
condiciones tenidas en cuenta para la autorización como
entidad colaboradora podrá dar lugar a la modificación de la
misma, pudiendo conllevar su pérdida en el caso de que
dicha variación sea sustancial.

5. La autorización como entidades colaboradoras para
impartir programas de formación en higiene alimentaria
deberá ser renovada cada cuatro años, previa solicitud del
representante legal de la empresa, entidad o Corporación
Local interesada.

Artículo 5.- Autorización de los programas de
formación de empresas del sector alimentario.

1.- La Consejería de Sanidad y Consumo podrá
autorizar los programas de formación impartidos por las
empresas del sector alimentario.

2. Las solicitudes de autorización del programa de
formación de las empresas alimentarias, suscritas por su
representante legal, se dirigirán al Consejero de Sanidad y
Consumo haciendo constar necesariamente los datos
descritos en el apartado 2 del artículo 4 del  presente Decreto.

3. El procedimiento de autorización finalizará por Orden del
Consejero de Sanidad y Consumo, que habrá de ser dictada y
notificada a los interesados en el plazo máximo de tres meses.

4. Concedida la autorización, cualquier variación que se
produzca en los datos aportados deberá ser comunicada a la
Dirección General de Salud Pública. Toda alteración en las
condiciones tenidas en cuenta para la autorización del
programa de formación podrá dar lugar a la modificación de
la misma, pudiendo conllevar su pérdida en el caso de que
dicha variación sea sustancial.

5. La autorización del programa de formación impartido
por la propia empresa del sector alimentario deberá ser
renovada cada cuatro años, previa solicitud del representante
legal de la empresa alimentaria interesada.

Artículo 6.- Manipuladores de mayor riesgo.
Se consideran manipuladores de mayor riesgo los

dedicados a las siguientes actividades:
a) Elaboración y manipulación de comidas preparadas

para venta, suministro y servicio directo al consumidor o a
colectividades.

b) Elaboración y manipulación de productos de
pastelería en cuya composición figuren cremas y/o natas.

c) Industrias lácteas dedicadas a la elaboración y
manipulación de queso fresco.

d) Establecimientos que elaboran preparados de carne
y productos cárnicos.

e) Aquellas otras actividades que, mediante Orden de la
Consejería de Sanidad y Consumo, puedan calificarse como
de mayor riesgo, según datos epidemiológicos, científicos o
técnicos.

Artículo 7.- Acreditación de la formación.
Las empresas del sector alimentario deberán disponer

de la documentación que a continuación se relaciona con el
fin de acreditar la formación de sus trabajadores:



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 221
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 22 de septiembre de 2001
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 13163
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

1.- Autorización:
a) Si la empresa alimentaria imparte su propio

programa de formación: Autorización del programa de
formación emitida por la Consejería de Sanidad y Consumo,
de conformidad con lo establecido en el artículo 5 del
presente Decreto.

b) Si la empresa alimentaria recurre a una entidad
colaboradora para impartir el programa de formación:
Autorización de la entidad colaboradora emitida por la
Consejería de Sanidad y Consumo, que conllevará la del
programa de formación correspondiente, de conformidad con
lo establecido en el artículo 4 del presente Decreto.

2.- Relación nominal de los manipuladores incluidos en
el programa de formación, con las siguientes
especificaciones:

- Nombre, apellidos y D.N.I.
- Fase del programa en el que se encuentra cada

manipulador, expresando si ya ha recibido formación, si se
encuentra en espera de la organización de un nuevo curso y
fechas de impartición de los cursos de formación, entre otras
situaciones

3.- Si la empresa pertenece a uno de los sectores de mayor
riesgo, además de lo anterior, la empresa acreditará la formación
de sus manipuladores mediante el carné de manipulador
expedido por la Dirección General de Salud Pública.

4.- Si la empresa alimentaria no pertenece a uno de los
sectores de mayor riesgo, bien la propia empresa
alimentaria, si imparte su propio programa de formación,
bien la entidad colaboradora, si el programa de formación es
impartido por una entidad colaboradora autorizada, expedirá
una certificación que garantice que los manipuladores
incluidos en el programa disponen de una formación en
higiene de los alimentos adecuada a su actividad laboral, en
la que deberá constar, necesariamente, el sector en el que el
manipulador  tiene acreditada dicha formación.

Articulo 8.- Comunicación de la programación de
cursos de formación.

1.- Las empresas del sector alimentario o las entidades
colaboradoras estarán obligadas a comunicar a la Dirección
General de Salud Pública, con una antelación de al menos
15 días, la programación de los cursos que vayan a impartir,
especificando a qué sector va dirigido, fechas, horario, lugar
de impartición y número de asistentes.

2.- Cuando el grupo de manipuladores de alimentos
pertenezca a uno de los sectores de los incluidos en el
artículo 6 del  presente Decreto, las empresas del sector
alimentario o las entidades colaboradoras solicitarán, en la
comunicación establecida en el apartado anterior, la
realización de las pruebas de aptitud para la obtención del
carné de manipulador. En ella se hará constar el lugar, fecha,
hora de examen, número de manipuladores a examinar, que
en ningún caso superará las 40 personas, y sector a qué
pertenecen.

3.- El contenido mínimo de las pruebas de aptitud será
determinado mediante Orden del Consejero de Sanidad y
Consumo. La realización de las pruebas de aptitud será
coordinada y evaluada por la Dirección General de Salud
Pública, en colaboración con el director del curso o persona
en quien éste delegue. El resultado final de la evaluación
determinará a cada uno de los examinados la calificación de
apto o no apto.

4.- A los alumnos que reciban la calificación de apto se
les expedirá por la Dirección General de Salud Pública, el
correspondiente carné de manipulador de alimentos, que
será entregado a los interesados por la empresa alimentaria
o entidad colaboradora solicitante de la prueba de aptitud.

5.- Sin perjuicio de las solicitudes de las empresas para
la realización de las pruebas de aptitud, el procedimiento
para verificar dicha aptitud y expedir el carnet se iniciará de
oficio, siendo aplicable lo dispuesto en el artículo 44.1 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común. El procedimiento para la obtención
del carné de manipulador de alimentos finalizará con la
expedición de éste por el Director General de Salud Pública,
que deberá realizarse y notificarse a los solicitantes de la
prueba de aptitud en el plazo máximo de tres meses.

Artículo 9.- Control y supervisión de la autoridad
sanitaria.

1.- De conformidad con el artículo 37 de la Ley 14/1986,
de 25 de abril, General de Sanidad, por incumplimiento de
las condiciones establecidas en la autorización, la
Consejería de Sanidad y Consumo, previa incoación del
oportuno expediente,  podrá dejar sin efecto la autorización
del programa de formación de la empresa alimentaria, o, en
su caso, la autorización de reconocimiento  como entidad
colaborador.

2. - De conformidad con el artículo 37 de la Ley 14/1986,
de 25 de abril, General de Sanidad, en el caso de
incumplimiento por parte del manipulador de las prácticas
correctas de higiene contenidas en el artículo 3.1 y 2 del Real
Decreto 202/2000, de 11 de febrero, por el que se establecen
las normas relativas a los manipuladores de alimentos, la
Dirección General de Salud Pública, previa incoación del
oportuno expediente, podrá retirarle la acreditación de la
formación (carné o certificación) y, en consecuencia, habrá de
abstenerse de realizar las tareas de manipulación hasta que
acredite que ha recibido un nuevo ciclo o curso de formación
que garantice que dispone de los conocimientos adecuados en
higiene de los alimentos de acuerdo con su actividad laboral.

3.- En el ejercicio de sus competencias, los
Ayuntamientos podrán inspeccionar los lugares en los que
se produzca la manipulación de alimentos y acordar, como
medida cautelar, la retirada o suspensión provisional de la
certificación o carné de manipulador de alimentos cuando
advierta el incumplimiento de las prácticas correctas de
higiene o alguna de las situaciones previstas en el artículo 3
del Real Decreto 202/2000, de 11 de febrero, por el que se
establecen las normas relativas a los manipuladores de
alimentos.

4.- Lo dispuesto en el presente artículo debe
entenderse sin perjuicio de la aplicación, en su caso, del
régimen de infracciones y sanciones previsto en la Ley
General de Sanidad.

Artículo 10.- Exámenes médicos.
Para el desarrollo de la actividad laboral de

manipulador de alimentos no será necesaria la realización
de exámenes médicos o analíticos. No obstante, cuando las
circunstancias epidemiológicas o el nivel de riesgo para la
población lo aconsejen, la Dirección General de Salud
Pública, podrá acordar su realización al personal
manipulador de alimentos.



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13164
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 22 de septiembre de 2001
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 221
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Disposición adicional única. Atribución de competencias
Las atribuciones que en el presente Decreto se hacen a

la Consejería de Sanidad y Consumo y a la Dirección
General de Salud Pública, se entenderán referidas a la
Consejería y Dirección General que tenga atribuidas, en cada
momento, las competencias en materia de sanidad e
higiene de los alimentos.

Disposición transitoria primera.
Autorizaciones en vigor de entidades colaboradoras

Las entidades colaboradoras que a la entrada en vigor
del presente Decreto estén legalmente autorizadas, según la
Orden de la Consejería de Sanidad de 7 de febrero de 1991
por la que se regula el procedimiento para la obtención y
renovación del carné de manipulador de alimentos, deberán
proceder a la renovación de la autorización a que hace
referencia el artículo 4.5 en el plazo de seis meses.

Disposición transitoria segunda. Carnés de manipulador
Los carnés o certificaciones de manipulador de

alimentos expedidos con anterioridad a la entrada en vigor
del presente Decreto seguirán teniendo validez hasta que
transcurran cuatro años desde la fecha de su expedición,
momento en el cual deberán renovarse con arreglo a lo
dispuesto en este Decreto.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa
A la entrada en vigor del presente Decreto, queda

derogada la Orden de la Consejería de Sanidad de 7 de
febrero de 1991 por la que se regula el procedimiento para la
obtención y renovación del carné de manipulador de
alimentos, así como cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo establecido en el mismo.

Disposición final. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente de

su publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”.
Murcia, 14  de  septiembre de 2001.—El Presidente,

Ramón Luis Valcárcel Siso. —El Consejero de Sanidad y
Consumo, Francisco Marqués Fernández.

‡ T X F ‡

‡ A C ‡

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Economía y Hacienda
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

9576 Orden de 6 de septiembre de 2001, de la Consejería
de Economía y Hacienda por la que se nombra
nuevo Presidente Titular y Suplente del Tribunal de
las pruebas selectivas para acceso al Cuerpo
Técnico, opción analista de aplicaciones de la
Administración Regional, por el sistema de acceso
libre (Código BFX06C-3).

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Presentadas renuncias de los Presidentes, Titular y
Suplente, del Tribunal de las pruebas selectivas para acceso
al Cuerpo Técnico, Opción Analista de Aplicaciones por estar
incursos en las causas legales establecidas en el artículo
28 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento

Administrativo Común; aceptadas las mismas y de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 7 del Decreto 68/1992, de 25
de junio, por el que se regula la designación y
funcionamiento de los Tribunales Calificadores de las
pruebas selectivas para acceso a la Función Pública
Regional.

Dispongo

Nombrar Presidente Titular y Suplente del Tribunal de
las pruebas selectivas para acceso al Cuerpo Técnico,
Opción Analista de Aplicaciones, a los siguientes
funcionarios.

Titular: don José Antonio Navarro López.
Suplente: don Francisco Morales Cuenca.

Murcia a 6 de septiembre de 2001.—El Consejero de
Economía y Hacienda, Juan Bernal Roldán.

‡ T X F ‡

‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

9479 Resolución de la Secretaría Sectorial de Agua y
Medio Ambiente por la que se modifican las
declaraciones de impacto ambiental relativas a los
proyectos de estaciones depuradoras de aguas
residuales en Lobosillo (expediente 395/97) y
Baños y Mendigo (expediente 394/97).

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Vistas las Órdenes del Excmo. Sr. Consejero de
Agricultura, Agua y Medio Ambiente, de fechas 20 de abril de
2001 y 2 de mayo de 2001, por las que se resuelven los
recursos de alzada interpuestos por D. José Luis Hervás
Martín, en representación de la mercantil Empresa Municipal
de Aguas y Saneamiento de Murcia, S.A. (EMUASA), contra
las Declaraciones de Impacto Ambiental dictadas por la
Dirección General de Medio Ambiente de fechas 6 de agosto
de 1999 (publicada en el B.O.R.M. nº 231, de 5 de octubre de
1999) y de 11 de agosto de 1999 (publicada en el B.O.R.M.,
nº 217, de 18 de septiembre de 1999), relativas,
respectivamente, a los proyectos de estaciones depuradoras
de aguas residuales en Lobosillo (expediente 395/97) y
Baños y Mendigo (expediente 394/97).

Vista la estimación producida de los recursos de alzada
interpuestos en el sentido de modificar la medida correctora
cuarta del Anexo de prescripciones técnicas de las citadas
Declaraciones conforme se establece en las Órdenes y la
necesidad de publicar la modificación en el «Boletín Oficial
de la Región de Murcia», de conformidad con lo establecido
en el artículo 22 del Real Decreto 1.131/1998, de 30 de
septiembre,

RESUELVO

PRIMERO. Modificar las Declaraciones de Impacto
Ambiental relativas a los proyectos de estaciones
depuradoras de aguas residuales en Lobosillo y Baños y


